
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 192 – 27 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
SUMÁRIO 

ATOS ADMINISTRATIVOS ................................................. 1 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Portaria nº 261/2023                                             

Araguaína/TO, 27 de novembro de 2023. 

Considera Ponto Facultativo. 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO a realização da Confraternização dos 

Servidores da Câmara Municipal de Araguaína que será realizada 

no dia 8 de dezembro do corrente ano. 

R E S O L V E: 

Art. 1º Fica declarado ponto facultativo para o funcionalismo 

do Poder Legislativo o dia 8 de dezembro de 2023, sexta-feira. 

Parágrafo único. O expediente reiniciará na segunda-feira, dia 

11 de dezembro, em horário normal. 

Art. 2º O disposto no artigo 1º não se aplicam aos serviços dos 

vigilantes. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de 

novembro de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 62/2023  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADA: BRUNA THAMIRES SANTOS SOARES 

CPF Nº 028.799.691-31 

OBJETO: A Contratada prestará a Contratante, os serviços 

profissionais de Técnico de Almoxarifado e Patrimônio a Câmara 

Municipal de Araguaína no período de 1º de novembro 2023 a 29 

de janeiro de 2024, com carga horária de 30 (trinta) horas 

semanais, com lotação junto a Coordenação de Almoxarifado e 

Patrimônio em substituição do servidor efetivo estável Adeilson 

Veloso de Abreu, Técnico de Almoxarifado e Patrimônio que se 

encontra em gozo de licença-prêmio referente ao período 

aquisitivo de 10/04/2017 a 09/04/2022, conforme Processo 

Administrativo nº 299/2023, Portaria nº 253/2023.  

VALOR MENSAL SALÁRIO BASE – R$ 4.135,98. 

GRUPO OPERACIONAL: II – Nível Médio - Resolução nº 

350/2018. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 3º, Inciso I da Resolução nº 

405/2023, de 12 de junho de 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.99 – Outras Contratações 

Tempo Determinado  

FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.000000 – Recursos Não 

Vinculados 

ASSINATURA: 01 de novembro 2023.  

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01 de novembro 2023 a 29 de janeiro 

de 2024, podendo ser prorrogado mediante necessidade 

devidamente justificada e conveniência deste Poder Legislativo, 

conforme previsão legal contida na Resolução nº 405/2023, de 12 

de junho de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antônio Duarte da Silva, Presidente) e Bruna Thamires Santos 

Soares, Técnico de Almoxarifado e Patrimônio Temporário. 

 

AVISO DE INTERESSE EM CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA TÉCNICA EM GESTÃO DE PATRIMÔNIO PÚBLICO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 301/2023 - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

OBJETO: A Câmara Municipal de Araguaína torna público o 

interesse em obter proposta de preços, objetivando a contratação 

de empresa para prestação de serviços especializados em gestão 

do patrimônio público, compreendendo os serviços na orientação 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 192 – 27 DE NOVEMBRO DE 2023 

 e treinamento de servidores da Câmara Municipal de Araguaína 

na realização do inventário patrimonial para atualização dos 

dados do Patrimônio da Câmara, atualização de banco de dados 

do software do programa de gestão de controle patrimonial, 

análise dos dados patrimoniais, levantamento dos bens inservíveis 

e em desuso, entre outros, orientação na análise dos dados 

patrimoniais e realizar os ajustes contábeis necessários entre o 

sistema de Patrimônio e o sistema de Contabilidade, com a 

avaliação econômica e depreciação de todos os bens com base no 

estado de conservação do bem com base no estado de 

conservação, orientação sobre as normas que regulem a gestão 

patrimonial e definam competências e responsabilidades dos 

agentes públicos envolvidos nas atividades relacionadas à 

matéria, conforme especificações constantes no Termo de 

Referência.  

PRAZO PARA APRESENTAR PROPOSTA DE PREÇOS: Até o dia 30 

(trinta) de novembro de 2023, às 13h30min após a publicação do 

Aviso de Interesse de contratação dos serviços no Diário Oficial 

deste Poder Legislativo de Araguaína, sendo que a Proposta de 

Preços deverá ser entregue junto ao Departamento de Compras, 

Licitações e Contratos Administrativos na Rua das Mangueiras, nº 

10 – Centro – Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho, CEP - 

77.804-110, Araguaína/TO. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, § 3º da Lei Federal 

nº 14.133/2021.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477.  

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.35.99 – Outros Serviços de 

Consultoria. 

FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.000000 – Impostos Não 

Vinculados. 

Araguaína – TO, 27 de novembro de 2023. 

Renato Nogueira Rêgo 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

AVISO DE INTERESSE EM CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 305/2023 - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

OBJETO: A Câmara Municipal de Araguaína torna público o 

interesse em obter proposta de preços, objetivando Contratação 

de 01 (uma) empresa especializada em pesquisa de opinião 

pública com o objetivo de realizar uma avaliação da função 

legislativa e institucional da Câmara Municipal de Araguaína/TO 

no âmbito do município de Araguaína/TO. 

PRAZO PARA APRESENTAR PROPOSTA DE PREÇOS: Até o dia 30 

de novembro de 2023, às 08h30min após a publicação do Aviso de 

Interesse de contratação dos serviços no Diário Oficial deste 

Poder Legislativo de Araguaína, sendo que a Proposta de Preços 

deverá ser entregue junto ao Departamento de Compras, 

Licitações e Contratos Administrativos na Rua das Mangueiras, nº 

10 – Centro – Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho, CEP - 

77.804-110, Araguaína/TO. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, § 3º da Lei Federal 

nº 14.133/2021.  

FONTE DE RECURSOS: 1500 – IMPOSTOS NÃO VINCULADOS 

Araguaína – TO, 27 de novembro de 2023. 

RENATO NOGUEIRA RÊGO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

 

 

 

 


